



RzPP-DSK-WPK.421.1.2023

## Medyczne towarzystwa naukowe

Szanowni Państwo,

6 września 2023 roku weszły w życie przepisy tworzące Fundusz Kompensacyjny Zdarzeń Medycznych oraz powierzające Rzecznikowi Praw Pacjenta zadania z zakresu bezpieczeństwa pacjentów<sup>1</sup>. Chciałbym w związku z tym zaprosić Państwa do współpracy.

Najważniejszą zmianą przewidzianą w nowej regulacji jest utworzenie Funduszu Kompensacyjnego Zdarzeń Medycznych. Z jego środków przyznawane będą świadczenia kompensacyjne z tytułu uszkodzenia ciała lub rozstroju zdrowia, zakażenia biologicznym czynnikiem chorobotwórczym lub śmierci pacjenta, do których doszło w szpitalu w związku z udzielaniem świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych. W postępowaniu prowadzonym na wniosek pacjenta (a w razie jego śmierci – członka najbliższej rodziny) Rzecznik Praw Pacjenta nie będzie badał winy podmiotu leczniczego, lecz to, czy zdarzenia można było uniknąć, gdyby świadczenie zdrowotne zostało pacjentowi udzielone zgodnie z aktualną wiedzą medyczną albo gdyby zastosowano inną dostępną metodę diagnostyczną lub leczniczą. Pacjenci, którzy w wyniku zdarzenia medycznego doznali poważnych następstw zdrowotnych, uzyskają też zaświadczenie uprawniające do korzystania poza kolejnością ze świadczeń zdrowotnych. Samo wypełnienie wniosku jest bardzo proste. Można to zrobić korzystając z udostępnionego wzoru. Przyjęcie świadczenia będzie równoznaczne ze zrzeczeniem się roszczeń wobec szpitala, który nie będzie ponosił negatywnych konsekwencji wypłaty tej kwoty. Zostanie natomiast poinformowany przez Rzecznika o stwierdzonym zdarzeniu medycznym, z czym będzie się wiązał obowiązek przeprowadzenia analizy przyczyn źródłowych i wprowadzenia odpowiednich środków zapobiegających podobnym zdarzeniom w przyszłości.

Nowy pozasądowy tryb przewidujący wypłatę świadczeń przez Rzecznika to duże ułatwienie w uzyskaniu przez pacjentów wsparcia finansowego i właściwego leczenia. Będzie też wspierał postawę otwartości i przejrzystości w ujawnianiu zdarzeń niepożądanych, stawiając na analizę ich przyczyn oraz poprawę jakości świadczeń zdrowotnych i zwiększenie poziomu bezpieczeństwa pacjentów.

<sup>1</sup> Ustawa z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1675).

Nowelizacja ustawy powierza ponadto Rzecznikowi zadanie zbierania informacji o zdarzeniach niepożądanych oraz opracowywania na ich podstawie rekomendacji, analiz i raportów w zakresie bezpieczeństwa pacjenta, a także inicjowania przedsięwzięć w dziedzinie bezpieczeństwa pacjenta, w szczególności w zakresie promocji i działań edukacyjnych, opracowywania dobrych praktyk oraz prowadzenia szkoleń w tym obszarze.

We wszystkich przedstawionych kwestiach liczę na otwartą i owocną współpracę z całym środowiskiem medycznym, w tym również z Towarzystwami Medycznymi. Zachęcam Państwa do podejmowania wspólnych działań z Rzecznikiem Praw Pacjenta, w szczególności o charakterze edukacyjnym. Deklaruję otwartość na wszelkie inicjatywy wzmacniające poziom bezpieczeństwa pacjentów.

Członków Towarzystw zapraszam z kolei do udziału w pracach Zespołu ds. Świadczeń z Funduszu Kompensacyjnego Zdarzeń Medycznych, zajmującego się sporządzaniem opinii medycznych w roku rozpatrywania wniosków składanych przez pacjentów. Zwracam się w związku z tym z serdeczną prośbą o rozpropagowanie informacji o możliwości zgłoszenia swojej kandydatury do członkostwa w tym Zespole. W załączeniu przesyłam informacje robocze na ten temat.

Z poważaniem  
Bartłomiej Chmielowiec  
**RZECZNIK PRAW PACJENTA**

Załącznik:

- Informacja dotycząca Zespołu ds. Świadczeń z Funduszu Kompensacyjnego Zdarzeń Medycznych.